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stats- og regeringschefer, traf på NATO's topmø- 
de i juni måned, og det betyder, at vi nu er i en 
situation, hvor EU støtter Irak og genopbygnin- 
gen af Irak og netop forleden dag på topmødet 
har bevilget en yderligere plan og yderligere be- 
villinger til genopbygning af Irak i EU. Et enigt 
NATO, dvs. en enig vestlig verden, er indstillet 
på at hjælpe Irak på fode igen. Det synes jeg er 
godt, og jeg er også glad for den brede tilslut- 
ning, der har været her. 

Jeg er meget glad for de rigtige bemærknin- 
ger, der er faldet, om de danske soldater, som la- 
ver denne her meget store og fremragende ind- 
sats, som er blevet præsenteret for Folketinget i 
dag af flere af ordførerne. Det er jeg taknemlig 
for, og jeg vil også godt gøre deres rosende ord 
til soldaterne til mine. Det er vigtigt, at soldater- 
ne fornemmer en bred opbakning, når de er ude 
i så vanskelig en mission. 

Der vil jeg så også glæde hr. Per Kaalund med 
at sige, at vi faktisk agter at sørge for, at solda- 
terne kan gøre mere sammen med de civile i de 
områder, de er i, så man får genopbygget landet, 
og så man får skabt arbejde i landet og ikke bare 
sender arbejdskraft til, som rejser ud igen. Så hr. 
Kaalunds fornuftige ønske om en yderligere 
støtte til CIMIC er også fuldstændig i regerin- 
gens ånd. 

Kl. 14.30 
Det er jo netop et forsøg på at øge irakiserin- 

gen. Og når man så taler om, hvad formålet med 
det er, så er det, præcis som hr. Helveg Petersen 
sagde, jo for at følge FN's opfordring til at sørge 
for, at Irak i løbet af de kommende år får gen- 
nemført sit eget politiske systemskifte og kom- 
mer ind i et rimeligt demokrati. 

Det er jo altså så heldigt, at den irakiske be- 
folkning også deler det ønske. Og vi er der da 
også på invitation fra Irak, på opfordring af FN 
og fra organisationer i Irak, hvad man ikke altid 
kan høre på nogle fra oppositionen. Men der var 
en meningsmåling fra IRI den 13. september 
2004, hvor 58 pet. af irakerne faktisk mente, at 
demokratiet i Irak sandsynligvis vil lykkes. 87 
pet. af irakerne angav, at de planlagde at stem- 
me til valget i januar. 75 pet. -  og det er det her, 
om det blev fair og frie valg, som hr. Keld Al- 
brechtsen var inde på -  regner såmænd med, at 
valget vil afspejle det irakiske folk. 

Men så skal jeg også sige, at 75 pet. forventer 
vold op til valget. Så det kommer altså ikke bag 
på nogen. For man ved jo, at der er en masse, 
der vil forhindre disse frie valg og disse 87 pet. 
af irakerne i at stemme. Og der sagde 31 pct. -  

og det er det, der giver terroristerne blod på tan- 
den -  at i det tilfælde ville de afstå fra at stem- 
me. Det vil sige, at terroristerne ved, at de kan få 
en hel del ud af at gøre situationen så kaotisk, så 
farlig og så ubehagelig for demokratiet som 
overhovedet muligt. 

Så er spørgsmålet: Skal man hjælpe med at 
gøre det svært for demokratiet, eller skal man 
hjælpe med at gøre det lettere for demokratiet? 
Jeg vælger det sidste, 

Derfor er den danske plan, som Socialdemo- 
kratiet har efterlyst, sådan som hr. Niels Helveg 
Petersen sagde det i et svar, at få genopbygget 
Irak i overensstemmelse med FN's opfordring 
og efter Iraks eget ønske. Og Allawi har netop 
for nylig i et brev til Danmark takket meget for 
vores indsats og klart udtrykt, at han sandelig 
ikke håbede, vi skar ned på indsatsen, for dertil 
var tiden ikke inde. Det er det, jeg forstår ved 
irakisering. Det er at lytte til dem og hjælpe dem 
med at få mere og mere ud af det. Det er det, 
genopbygningsindsatsen går ud på, og derfor er 
jeg også lidt forundret over, at Socialdemokratiet 
ikke rigtig ved, hvorfor vi er der. 

For det første har vi altså indsat et afsnit i det 
her beslutningsforslag for at præcisere, hvorfor 
vi er der, så Socialdemokratiet kan være klar 
over, hvorfor vi er der. Og der præciserer vi jo, at 
vi skal opfylde de opgaver, som er nævnt her, at 
vi skal fremme irakiseringen. Men det har jo væ- 
ret målet hele tiden fra det første beslutningsfor- 
slag, derfor gav vi jo både genopbygningsbi- 
stand og humanitær bistand i forbindelse med 
den militære, Det var den trestrengede frem- 
gangsmåde, som jeg allerede nævnte i marts 
2003. Så det har ligget klart fra starten. 

Og genopbygningsbistanden kan man jo få 
tal på i udvalget under arbejdet. Den er jo altså i 
fuld gang. Mange penge er benyttet og endnu 
flere er benyttet inden for den humanitære bi- 
stand, Det har til formål præcis at få genopbyg- 
get landet, at få gjort irakerne i stand til at over- 
tage et velfungerende land. Elektriciteten går 
frem, vandforsyningen går frem. Men det skal 
gå bedre. 

Så er det også, som det er blevet nævnt, så- 
dan, at vi i beslutningsforslaget her jo yderligere 
understreger, at den nationale plan, som netop 
er anerkendt, og den ser sådan her ud, hvis So- 
cialdemokratiet ikke har set den, The Iraqi Stra- 
tegie Review Board National Development Stra- 
tegy 2005-2007 -  det burde ikke være nogen 
hemmelighed for Folketingets ordførere, at der 
foreligger en sådan national udviklingsstrategi -  


